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Anotace

Autorka diplomové práce Vývoj formy sportovního zpravodajství od počátku vysílání

Československé televize do dnes mapuje proměny ve sportovním zpravodajství

v Československu a Česku od roku 1953 do roku 2016 se zaměřením na jeho formu.

Cílem této práce je na základě archivních záznamů Československé a České televize

zdokumentovat, jak se vyvíjel formát oblíbeného zpravodajství, které má delší historii

než zpravodajství běžné. Práce se zabývá sportovním zpravodajstvím v českých zemích

od jeho počátku. Následně objasňuje vznik redakce sportu v Československé televizi a

popisuje změny, které ji po celou dobu fungování provázely, zejména pak proměny

spojené s vznikem samostatné České republiky a pozdějším zrodem specializovaného

sportovního kanálu ČT Sport. Samostatně se věnuje také hlavní sportovní zpravodajské

relaci Branky, body vteřiny. V druhé polovině práce vymezuje autorka několik kategorií,

které pokrývají sportovní zpravodajství z několika různých úhlů. Tyto kategorie pak

rozděluje podle historických mezníků pro danou kategorii důležitých. Práce dokumentuje

proměny formy sportovního zpravodajství jak v hlavní sportovní zpravodajské relaci, tak

mimo ni. Zabývá se politickým vlivem na sportovní zpravodajství. Pozornost věnuje také

sportům, které se na obrazovce objevily, jazykovému projevu a genderovému posunu

v rámci sportovního zpravodajství. Na základě sledování archivních záznamů autorka

také zjišťuje, zda bylo sportovní zpravodajství odrazem hlavního běžného zpravodajství

tak, jak bylo předpokládáno.

Annotation

The author of diploma theses The development of the form of sports news from the

beginning of the broadcasting of Czechoslovak Television to the present describes

changes in sports news in Czechoslovakia and the Czech Republic from 1953 to 2016

focusing on its form. The aim of this work is to write down how the form of popular news

which has a longer history than common news has developed based on archive shots of

Czechoslovak and Czech Television. The thesis deals with sports news in Czech countries

since its inception. Then, it explains the creation of the sports department in Czechoslovak

television and describes changes that have taken place during its whole life, especially

changes associated with the emergence of the independent Czech Republic and creation

of the sports channel ČT Sport. Separately, the author also focuses on the main sports

session Branky, body, vteřiny. In the second half of the thesis, the author defines several

categories that cover sports news from different points of views. These categories are

divided according to the historical milestones which are important for particular category.

The thesis describes the change of the form of sports news in the main sports news session

and also beyond. It deals with the political influence on sports news. Attention is also paid

to the sports that appeared on screen, linguistic expressions and gender changes in sports

news. Based on watching archive shots the author also investigates whether sports news

reflects the main common news as expected.
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Úvod

„Sportu zdar a fotbalu zvlášť!“

– Vít Holubec

V dnešní době je sport součástí života téměř celé populace. Z fyzické aktivity,

která dřív sloužila pouze k odreagování a pro zábavu, se stala plnohodnotná profese, za

kterou stojí tvrdá práce. Díky postupnému posouvání sportovních aktivit od amatérské

k profesionální úrovni se začala objevovat nutnost informovat o výkonech těchto

profesionálů. Tak jednoduše řečeno, vznikla sportovní žurnalistika.

Sportovní zpravodajství je dnes jedním z nejpopulárnějších a nejsledovanějších

všude na světě. Díky technologickým možnostem můžeme sledovat výkony sportovců na

druhé straně zeměkoule živě, přímo, online. To bereme dnes jako samozřejmost a i přesto,

že svět je stále vyspělejší, nemůžeme očekávat nějaký výrazný technologický skok, který

by se v dnešní době odehrál a ovlivnil naše sportovní životy tak silně jako televize. Ta

byla bezesporu jedním z největších technologických pokroků. Když v roce 1953 zahájila

Československá televize své zkušební vysílání, znamenalo to počátek velkých změn.

Zájem o nákup televizorů ale zatím nebyl moc velký. To se změnilo až s prvním přímým

sportovním přenosem o dva roky později. Vzbudil totiž obrovský zájem diváků a nákup

televizorů se rapidně zvýšil.

Dle mého názoru je tedy sportovní zpravodajství jedním z velmi důležitých

mezníků v rozvoji vysílání Československé televize, a tudíž celkově v historii

Československa potažmo České republiky. Také z toho důvodu jsem se rozhodla svoji

diplomovou práci věnovat právě sportovnímu zpravodajství, a to konkrétně pokusu o

analyzování jeho vývoje se zaměřením na jeho formu. Zaměřila jsem se na období, ve

kterém začalo být sportovní zpravodajství z pohledu recipienta nejatraktivnější, tedy od

počátku vysílání Československé televize až po současnost. Svoji pozornost soustředím

pouze na sportovní zpravodajství veřejnoprávní televize.

V první teoretické části se věnuji tomu, jak vlastně sportovní žurnalistika vznikla,

sleduju její historický vývoj a důležité mezníky. Na základě zjištění, že počátek vysílání

Československé televize znamenal v rozvoji sportovního zpravodajství velký posun,

dokumentuji změny, které se zahájením vizuálního vysílání nastaly. V další kapitole se
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zabývám přímo redakcí sportu Československé a České televize, kde popisuji její vznik,

fungování v průběhu historie a také změny, které se redakce dotkly v období vzniku

samostatné České republiky, a tedy přechodu na Českou televizi. Samostatnou kapitolu

věnuji pravděpodobně vrcholnému pořadu sportovního zpravodajství, a to fenoménu

Branky, body, vteřiny.

V praktické výzkumné části práce se soustředím na analýzu formy vysílání

sportovního zpravodajství Československé a posléze České televize. Období dělím podle

důležitých mezníků. Následně vyčleňuji jednotlivé kategorie, ve kterých charakterizuji

změny v daných úsecích historie pro každou kategorii zvlášť. Kategorie jsem vybírala

tak, abych díky nim dokázala charakterizovat změny napříč celým sportovním

zpravodajstvím vybraného veřejnoprávního média. Jsou jimi jak hlavní zpravodajský

pořad Branky, body vteřiny, tak sportovní zpravodajství mimo hlavní vysílací relaci. Vliv

politických událostí. Sporty, které se v důsledku politických nebo i jiných změn ve

vysílání začaly a následně třeba přestaly objevovat. V neposlední řadě jazyk redaktorů a

moderátorů v průběhu let. Závěrečnou kategorií je často diskutované téma genderového

rozložení sportovní redakce, a tedy jeho posun od počátku vysílání ČST dodnes.

Věřím, že takto zvolený postup mi pomůže co nejkomplexněji postihnout proměny

formy sportovního zpravodajství Československé a České televize po téměř celou dobu

jejího vysílání.
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1. Počátky sportovního zpravodajství

1.1 První zmínky o sportovním zpravodajství

Za průkopníky sportovní žurnalistiky jsou považovány anglo-americké noviny, které

určitou formu sportovního zpravodajství prezentovaly už v 18. století. Neměly žádnou

sportovní rubriku, kde by se zprávy objevovaly pravidelně, a záleželo na redaktorovi, kdy

se rozhodl sportovní zpravodajství zařadit. Zároveň šlo o zprávy, které komentovaly

hlavně populární, zábavnou, fyzickou aktivitu jako dostihy, kriket, hony a podobně.1

První zmínky o sportovním dění v českých zemi, které by se daly považovat za

zpravodajství, se objevily v tištěných médiích až v první polovině 19. století. Předcházely

jim různé články a materiály, které ovšem neměly formu zpravodajství, tedy

neinformovaly čtenáře o výsledcích, ale sloužily čistě pro pobavení a rozptýlení. Pro

první sportovní zpravodajství navíc nebylo neobvyklé, aby byl podobnému materiálu

věnován v periodiku velký prostor. Sportovních disciplín nebylo mnoho, a tak nebylo

nutné zkracovat obsah do úderných a krátkých článků. K tomu byly sportovní aktivity

vykonávány převážně rekreačně, sloužily pro zábavu a byly také pozůstatkem národního

obrození, a tedy důkazem jistého vlastenectví. Proto neexistovalo velké množství soutěží

a nebylo tudíž, jak se říká, o čem psát. To se změnilo, až se samotným rozvojem sportu a

žurnalistiky jako takové, který přišel na přelomu 19. a 20. století.2

1.2 Historický vývoj sportovní žurnalistiky v českých zemích

Jak bylo řečeno v předchozí kapitole, za počátek sportovního zpravodajství u nás

můžeme považovat články objevující se v některých tištěných médiích v první polovině

19. století. Například v roce 1826 se v Pražských novinách objevila zpráva o prudkoběžci

panu Görlichovi. V roce 1845 se v týchž novinách objevila zmínka o prvních českých

veslařských závodech. A například Národní noviny informovaly v 80. letech o cyklistice.


[…]


to velmi zmodernizovalo, posunulo stejným směrem, kterým se ubírá dnešní doba, tím

digitalizačním.
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Předpokládaný výsledek práce se v některých hypotézách potvrdil, v některých

však nikoli. Věřím, že cíl práce, tedy zdokumentovat proměny formy sportovního

zpravodajství po celou dobu televizního vysílání se v této práci z velké části podařilo.

Z velké části myšleno s několika mezerami způsobenými nedostatkem materiálu pro

zkoumání. Možná i z toho důvodu by bylo do budoucna po úplné digitalizaci Archívu ČT

velmi přínosné, vytvořit k této práci aktualizaci nebo doplnění.
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Závěr

Sportovní zpravodajství prošlo za posledních šest desítek let obrovskou

proměnou, a to ruku v ruce s technologickým vývojem. A i přesto, že těchto 60 let je

z hlediska historie sportovního zpravodajství velmi bohatých, neexistuje žádná publikace,

která by naši sportovní žurnalistiku zcela popisovala. Co se týče televizní sportovní

žurnalistiky a konkrétně redakce sportu, existují dvě diplomové práce, které na sebe volně

navazují. Jde o práci Roberta Záruby Svědectví o historii Hlavní redakce tělovýchovy a

motorismu Československé televize Praha, která mapuje téma do roku 1989 a práci

Prokopa Rímského Historie redakce sportu České televize v letech 1993–2015. Tyto

práce jsou komplexním shrnutím fungování redakce sportu Československé a České

televize. Moje diplomová práce přináší s mnoha dalšími k těmto komplexním pracím

drobné doplnění, které pohlíží na sportovní zpravodajství zase z jiného pohledu.

Sport jako takový je neodmyslitelnou součástí našich životů. Je srozumitelný pro

všechny a ve víru okolních negativních zpráv je navíc zábavným odvětvím zpravodajství.

Řady sportovních nadšenců se stále rozšiřují, ať už ze strany sportovců jako takových

nebo ze strany diváků anebo právě ze strany sportovních novinářů. Jsem přesvědčená, že

historie sportovního zpravodajství u nás je natolik unikátní, že by byla věčná škoda, aby

se s nedostatkem informací lidem vytratila z povědomí. Proto mě velice těší, že jsem tomu

napsáním své práce mohla, byť jen částečně, zabránit.

„A vidíte, člověk by si už nemohl vůbec představit život bez toho okýnka,

bez toho televizoru. To je obrovský. Já jsem, když jsem byl malý, tak samozřejmě

taky rád sportoval, různé sporty. Ale mě bavily, víte, nejvíc takový ty sporty

dramatický, dostihy nebo fotbal nebo prostě nějaký automobily. To mě zajímalo

nejvíc. Sám jsem taky hrával fotbal, jenže tenkrát jsme museli hrát tajně, tenkrát

to nešlo hrát jako dneska, aby je učitel nebo profesor vodil na hřiště, tenkrát jsme

museli dávat bacha, aby nás žádný profesor neviděl, pač jsme za to obyčejně

vyfasovali nějakou špatnou známku. No a teď, víte, od té doby, co se dívám na tu

televizi a vidím tam ty různé sporty, tak se přiznám, že se mi ten sportovní obzor

ohromně rozšířil. Já najednou mohu sledovat disciplíny, abych se tak vyjádřil,

které jsem dříve neznal, které mě ani taky nezajímaly a vidím, že je to ohromně

zajímavý, že je to krásný. A můžeme to sledovat i v televizním filmu třeba v Římě
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Olympiádu nebo v Tokiu nebo v Cortině a v Moskvě a v Anglii a já nevím, kde

všude, kde se ten sport provozuje. A my to máme doma, ona nám to ta televize

přinese až do bytu, to je obrovský pocit. […] Tak vidíte, tohle je všechno sport na

televizní obrazovce a je v tom velký kus našeho života. Patnáct let. Už patnáct let

nebo teprve patnáct let?“116

116 Teprve 15 let. Režie Josef VALCHÁŘ. Československo, Československá televize, 1968.
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Summary

Sport is an inherent part of our lives. It is comprehensible to everyone and because of the

surrounding negative news it is also great entertainment. Numbers of sports enthusiasts

are constantly expanding, whether on the part of athletes or on the part of spectators or

just by sports journalists. I am convinced that the history of sports news is so unique in

our country that it would be a pity for people to be out because of the lack of information.

That is why I am very pleased, that I can partially prevent it, writing my thesis.

The aim of the analysis was to make an overview of changes in the form of sports news

from the beginning of the broadcasting of Czechoslovak and Czech Television to the

present. I decided to do so based on six selected categories which were best suited to

cover sports news from several different points of view. The expected result of this

analysis was the confirmation of the hypothesis that sports news is a reflection of the

common news, government and social occasions. But this has not been completely

confirmed.

First of all, it has not been confirmed that what was broadcast in current news was

reflected in the format of the sports news.

Regarding the political regime, I denied the projection into the form of sports news based

on a thorough survey. But there is a question if those shots preserved from these years

can give us a true reflection of what and how it was broadcast at the time. I have

mentioned one case when Czechoslovak Televison was forced to destroy the shot for

political reasons. And we cannot find out how many similar cases were there.

But I can confirm the last hypothesis that sports news is a reflection of social occasions.

We can notice it from much more significant involvement of women in the sports

department which corresponds to the overall drive for greater gender balance in society.

Another example of the influence of the society on sports news is the new studio in 2012.

The new modern studio was attempt to adapting to the technological development of the

society.
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The expected result of the thesis has been confirmed only in one part. But I believe that

the aim of the thesis, namely document changes in the form of sports news throughout

the broadcasting Czechoslovak and Czech Television, has been filled largely succesful.

Because of the incompleteness of the archive of Czech Television, it would be very

beneficial to create an update for this work after complete digitalization of the archive in

the future.
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