## Seznam příloh

- Příloha č. 1: 1956 – původní studio BBV č. 1 (obrázek)
- Příloha č. 2: 1956 – původní studio BBV č. 2 (obrázek)
- Příloha č. 3: 1956 – původní studio BBV – Vít Holubec (obrázek)
- Příloha č. 4: 2012 – nové studio BBV
- Příloha č. 5: logo BBS 70. léta (obrázek)
- Příloha č. 6: logo BBS přelom 80. a 90. let (obrázek)
- Příloha č. 7: logo BBV po vzniku samostatné ČR (obrázek)
- Příloha č. 8: logo BBV po spojení s Událostmi (obrázek)
- Příloha č. 9: logo BBV dnes (obrázek)
- Příloha č. 10: BBV porovnání úvodních znělek (obrázek)
- Příloha č. 11: současní moderátoři BBV (obrázek)
- Příloha č. 12: vývoj loga ČT Sport (obrázek)
- Příloha č. 13: první žena na obrazovce sportovního zpravodajství (obrázek)
- Příloha č. 14: 1968 OH – Věra Čáslavská, tichý protest (obrázek)
- Příloha č. 15: 1968 OH – Věra Čáslavská, tichý protest č. 2 (obrázek)

## Příloha č. 1

## Příloha č. 2

Příloha č. 3

Příloha č. 4

Příloha č. 5

Příloha č. 6

Příloha č. 7

Příloha č. 8

Příloha č. 9

Příloha č. 10

## Příloha č. 11

## Příloha č. 12

Původní logo ČT4 Sport (2006)

Logo ČT 4 (2008)

Aktuální logo ČT sport (od 2012)

Příloha č. 13

Příloha č. 14

**Příloha č. 15**